
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 12,423,881 10,044,248 2,379,633

국 3,306,765 2,357,398 949,367

도 2,547,427 1,949,346 598,081

군 6,569,689 5,737,504 832,185

산림경영 기반구축 4,661,712 3,871,480 790,232

국 2,322,535 1,605,343 717,192

도 521,405 518,993 2,412

군 1,817,772 1,747,144 70,628

산림산업 육성 3,861,086 3,131,086 730,000

국 2,121,661 1,416,661 705,000

도 440,783 440,783 0

군 1,298,642 1,273,642 25,000

산림경영 운영관리 40,640 27,640 13,000

201 일반운영비 21,440 6,440 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○2021년 선도산림박람회 운영

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

203 업무추진비 3,000 5,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 3,000 5,000 △2,000

○산림녹지 시책추진업무추진비

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원

산림서비스도우미 54,250 42,250 12,000

국 21,125 21,125 0

도 6,338 6,338 0

군 26,787 14,787 12,000

101 인건비 53,750 41,750 12,000

국 20,875 20,875 0

도 6,263 6,263 0

군 26,612 14,612 12,000

04 기간제근로자등보수 53,750 41,750 12,000

○숲생태관리인 인건비 등 53,750 41,750 12,000경정 53,750,000원

국 20,875 20,875 0

도 6,263 6,263 0

군 26,612 14,612 12,000

긴급벌채 705,000 0 705,000

국 705,000 0 705,000

401 시설비및부대비 705,000 0 705,000

국 705,000 0 705,000

01 시설비 694,000 0 694,000

○산불피해지 긴급벌채사업

694,000 0 694,000694,000,000원 * 1식

국 694,000 0 694,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○산불피해지 긴급벌채사업 감리비

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식



부서: 산림녹지과

정책: 산림경영 기반구축

단위: 산림산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,000 0 10,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○산불피해지 긴급벌채사업 시설부대비

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

국 1,000 0 1,000

산림자원조성 800,626 740,394 60,232

국 200,874 188,682 12,192

도 80,622 78,210 2,412

군 519,130 473,502 45,628

목재문화체험장 운영 228,712 188,712 40,000

206 재료비 40,000 20,000 20,000

01 재료비 40,000 20,000 20,000

○목재 체험 부자재 구입

40,000 20,000 20,000경정 2,000,000원 * 20종

405 자산취득비 22,000 2,000 20,000

01 자산및물품취득비 22,000 2,000 20,000

○목공체험용 샌딩기 및 집진기 구입

10,000 0 10,000

○목공체험용 레이저 각인기 구입

8,000 0 8,000

○야외 체험 장비 구입 2,000 0 2,000

2,000,000원 * 5대

8,000,000원 * 1대

400,000원 * 5개

경제림조성 173,202 152,970 20,232

국 74,712 62,520 12,192

도 29,547 27,135 2,412

군 68,943 63,315 5,628

401 시설비및부대비 173,202 152,970 20,232

국 74,712 62,520 12,192

도 29,547 27,135 2,412

군 68,943 63,315 5,628

01 시설비 156,202 135,970 20,232

○목재생산조림(28ha)(성립전)

90,204 83,574 6,630경정 90,204,000원

국 40,178 33,548 6,630

도 15,008 15,008 0

군 35,018 35,018 0

○바이오순환림조성(19ha)(성립전)

59,542 46,066 13,476경정 59,542,000원

국 24,702 19,266 5,436

도 10,452 8,040 2,412

군 24,388 18,760 5,628

○특용수조림(2ha)(성립전) 6,456 6,330 126경정 6,456,000원

국 2,883 2,757 126

도 1,072 1,072 0

군 2,501 2,501 0

산림환경보전 및 문화공간조성 6,166,447 5,342,787 823,660

국 744,230 512,055 232,175

도 1,642,022 1,358,353 283,669



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,780,195 3,472,379 307,816

산림재해 예방 및 복구 2,790,054 2,007,794 782,260

국 489,998 257,823 232,175

도 626,829 343,160 283,669

군 1,673,227 1,406,811 266,416

산불방지대책(도비) 1,003,651 688,241 315,410

도 304,731 137,649 167,082

군 698,920 550,592 148,328

101 인건비 816,166 652,933 163,233

도 163,234 130,587 32,647

군 652,932 522,346 130,586

04 기간제근로자등보수 816,166 652,933 163,233

○산불감시원 인건비

816,166 652,933 163,233경정 12,556,400원 * 65명

도 163,234 130,587 32,647

군 652,932 522,346 130,586

201 일반운영비 53,485 35,308 18,177

도 18,697 7,062 11,635

군 34,788 28,246 6,542

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○산불예방 홍보용 안내판 제작 등

10,000 0 10,0002,500,000원 * 4개

도 10,000 0 10,000

02 공공운영비 43,485 35,308 8,177

○산불감시원 유류비 40,885 32,708 8,177경정 629,000원 * 65명

도 8,177 6,542 1,635

군 32,708 26,166 6,542

405 자산취득비 134,000 0 134,000

도 122,800 0 122,800

군 11,200 0 11,200

01 자산및물품취득비 134,000 0 134,000

○산불계도 무인방송시설 구입

14,000 0 14,00014,000,000원 * 1식

도 2,800 0 2,800

군 11,200 0 11,200

○산불방지 중형 파쇄기 구입(성립전)

120,000 0 120,00040,000,000원 * 3대

도 120,000 0 120,000

디지털 자동방송기 20,500 18,000 2,500

도 4,100 3,600 500

군 16,400 14,400 2,000

405 자산취득비 20,500 18,000 2,500

도 4,100 3,600 500

군 16,400 14,400 2,000

01 자산및물품취득비 20,500 18,000 2,500

○마을용 디지털 자동방송기

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1대



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림재해 예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 500 0 500

군 2,000 0 2,000

산림재해대책비(산사태) 464,350 0 464,350

국 232,175 0 232,175

도 116,087 0 116,087

군 116,088 0 116,088

401 시설비및부대비 464,350 0 464,350

국 232,175 0 232,175

도 116,087 0 116,087

군 116,088 0 116,088

01 시설비 455,787 0 455,787

○산불피해지 응급복구사업

455,787 0 455,787455,787,000원 * 1식

국 227,894 0 227,894

도 113,946 0 113,946

군 113,947 0 113,947

02 감리비 8,563 0 8,563

○산불피해지 응급복구사업 감리비

8,563 0 8,5638,563,000원 * 1식

국 4,281 0 4,281

도 2,141 0 2,141

군 2,141 0 2,141

산림자원보호 1,153,059 1,139,659 13,400

국 252,232 252,232 0

도 154,753 154,753 0

군 746,074 732,674 13,400

임도관리(자체) 296,322 282,922 13,400

201 일반운영비 7,400 0 7,400

01 사무관리비 7,400 0 7,400

○임도 관리용 장비 및 차량임차

6,400 0 6,400

○임도 관리 및 이용 안내 현수막 제작

1,000 0 1,000

800,000원 * 8개월

50,000원 * 20개

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○임도 업무용 창고 구입 6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

산림문화공간 조성 2,166,232 2,138,232 28,000

도 849,910 849,910 0

군 1,316,322 1,288,322 28,000

가로수 조성관리 205,641 198,641 7,000

201 일반운영비 15,841 14,841 1,000

01 사무관리비 10,000 9,000 1,000

○일반수용비 4,000 3,000 1,000

― 가로수 조성 및 관리 안내 현수막 제작

1,000 0 1,00050,000원 * 20개



부서: 산림녹지과

정책: 산림환경보전 및 문화공간조성

단위: 산림문화공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 9,000 3,000 6,000

01 자산및물품취득비 9,000 3,000 6,000

○가로수 관리 업무용 창고 구입

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1식

등산문화 증진 98,640 77,640 21,000

201 일반운영비 6,760 5,760 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○산행문화개선 캠페인 홍보물 제작

1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

○등산로 관리 및 시설물 유지 보수

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

공원녹지 1,418,660 758,580 660,080

국 240,000 240,000 0

도 372,000 72,000 300,000

군 806,660 446,580 360,080

효율적인 공원녹지 조성 및 관리 1,418,660 758,580 660,080

국 240,000 240,000 0

도 372,000 72,000 300,000

군 806,660 446,580 360,080

도시공원 조성 및 관리(자체) 315,660 255,580 60,080

101 인건비 116,160 84,480 31,680

04 기간제근로자등보수 116,160 84,480 31,680

○도시공원 관리 인부임

105,600 76,800 28,800

○보험료 10,560 7,680 2,880

경정 80,000원 * 6명 * 220일

경정 10,560,000원

201 일반운영비 97,500 69,100 28,400

01 사무관리비 13,400 9,000 4,400

○일반수용비 7,400 3,000 4,400

― 도시계획변경 신문공고료

4,400 0 4,4002,200,000원 * 2회

02 공공운영비 84,100 60,100 24,000

○공공요금 및 제세 61,600 37,600 24,000

― 신도시 수변공원 실개천 공공요금

12,000 0 12,000

― 신도시 1호 근린공원 테니스장 공공요금

8,000 0 8,000

― 어린이 공원 쿨링포그 시스템 공공요금

4,000 0 4,000

2,000,000원 * 6월

1,000,000원 * 8월

200,000원 * 5개소 * 4월

신도시 수변공원 실개천 정비사업 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000



부서: 산림녹지과

정책: 공원녹지

단위: 효율적인 공원녹지 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000 0 300,000

군 300,000 0 300,000

01 시설비 598,000 0 598,000

○신도시 수변공원 실개천 정비사업

598,000 0 598,000598,000,000원 * 1식

도 300,000 0 300,000

군 298,000 0 298,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○신도시 수변공원 실개천 정비사업 부대비

2,000 0 2,0002,000,000원

산림자원 및 산림휴양공간 조성 35,000 0 35,000

도 12,000 0 12,000

군 23,000 0 23,000

산림기반시설 조성 및 복지증진 11,000 0 11,000

산림자원 운영 관리 11,000 0 11,000

201 일반운영비 3,400 0 3,400

01 사무관리비 3,400 0 3,400

○일반수용비 1,000 0 1,000

― 산림자원 업무추진 사무용품 구입

1,000 0 1,000

○급량비 2,400 0 2,400

― 산림자원 업무추진 야간근무자 급식

2,400 0 2,400

1,000,000원 * 1식

8,000원 * 3명 * 100일

202 여비 7,600 0 7,600

01 국내여비 7,600 0 7,600

○산림자원업무 기본여비

3,600 0 3,600

○산림자원업무 추진여비 4,000 0 4,000

100,000원 * 3명 * 12월

4,000,000원

산림휴양공간 조성 및 관리 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

산림휴양시설 조성 및 관리 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○산림휴양시설 경쟁력 강화사업

24,000 0 24,00030,000,000원 * 80% * 1식

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

행정운영경비(산림녹지과) 108,257 71,401 36,856



부서: 산림녹지과

정책: 행정운영경비(산림녹지과)

단위: 인력운영비(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(산림녹지과) 87,536 59,216 28,320

인력운영비 87,536 59,216 28,320

101 인건비 87,536 59,216 28,320

01 보수 83,160 55,440 27,720

○시간외근무수당 27,720 0 27,72027,720,000원

02 기타직보수 4,376 3,776 600

○청원경찰 피복비(하계,동계)

600 0 600300,000원 * 1명 * 2회

기본경비(산림녹지과) 20,721 12,185 8,536

기본경비 20,721 12,185 8,536

201 일반운영비 16,721 9,385 7,336

01 사무관리비 11,601 6,525 5,076

○기관 및 부서운영 기본 수용비 3,238 0 3,238

○기관 및 부서운영 기본 급량비 1,838 0 1,838

3,238,000원

1,838,000원

02 공공운영비 5,120 2,860 2,260

○복합기 유지관리 1,000 0 1,000

○컴퓨터 및 프린터 유지관리 1,260 0 1,260

1,000,000원

1,260,000원

203 업무추진비 3,600 2,400 1,200

04 부서운영업무추진비 3,600 2,400 1,200

○부서운영업무추진비(20명) 1,200 0 1,2001,200,000원

재무활동(산림녹지과) 33,805 0 33,805

보전지출(산림녹지과) 33,805 0 33,805

보전지출(보조금 반환) 33,805 0 33,805

802 반환금기타 33,805 0 33,805

01 국고보조금반환금 20,535 0 20,535

○2020년 산림재해일자리(산불) 집행잔액 및 이

자 반납 14,069 0 14,069

○2020년 산불방지대책 집행잔액 및 이자 반납

2,517 0 2,517

○2020년 산림재해일자리(산사태) 집행잔액 및

이자 반납 494 0 494

○2019년 산림재해대책비 집행잔액 및 이자 반

납 3,455 0 3,455

14,068,590원

2,516,200원

493,600원

3,454,670원

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,270 0 13,270

○2020년 산림재해일자리(산불) 집행잔액 및 이

자 반납 6,331 0 6,331

○2020년 산불방지대책 집행잔액 및 이자 반납

1,133 0 1,133

○2020년 산불방지대책 집행잔액 반납

3,802 0 3,802

6,331,000원

1,132,530원

3,801,680원



부서: 산림녹지과

정책: 재무활동(산림녹지과)

단위: 보전지출(산림녹지과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 산불방지대책(특별교부세) 집행잔액

반납 56 0 56

○2020년 산림재해일자리(산사태) 집행잔액 반

납 222 0 222

○2019년 산림재해대책비 집행잔액 반납

1,726 0 1,726

56,000원

221,250원

1,725,250원


